pelos 26 CREAS Regionais,  o custo para manutenção do CREAS Municipal, conforme 75 

estudos realizados pela Comissão Técnica para Estudos e Análises acerca da 76 

Municipalização dos CREAS (instituída pela Resolução CIB Nº 003/2024), que estabelece 77 

custo mínimo de R$12.000,00 (doze mil reais) mensal considerando; Custo Pessoal dos 78 

Profissionais dos CREAS; Material Permanente /Expediente e Aluguel/Manutenção, 79 

esclarece que a corresponsabilidade será dos três entes federativos (União, Estado e 80 

Municípios) na manutenção dos CREAS Municipais nos 150 municípios, referenciados 81